关于2023年南阳市城乡一体化示范区财政决算草案和2024年上半年财政预算执行情况的报告
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
　　根据市人大常委会《关于把南阳新区高新区鸭河工区官庄工区财政预决算纳入市本级财政预决算的通知》（宛人常﹝2012﹞35号）要求，现将示范区关于2023年财政决算草案和2024年上半年预算执行情况汇报如下：
一、关于2023年财政决算情况
（一）一般公共预算
2023年，我区地方一般公共预算收入累计完成35655万元，为年初预算数的103.5%，同比增长15.9%。全区地方一般公共预算支出年初预算为70900万元，执行中因上级新增转移支付补助、补充预算稳定调节基金和科目调剂等事项，支出预算调整为92544万元，实际完成64375万元，为调整预算的69.6%，同比下降25.6%。
（二）政府性基金预算
2023年示范区政府性基金预算收入年初预算为2000万元，实际完成15200万元，为预算的760%，同比增长1420%。全区政府性基金预算支出年初预算为79080万元，执行中因上级补助、结余结转下年使用等，支出预算调整为112473万元，实际完成54856万元，为调整预算数的48.8%，同比下降51.6%。
（三）国有资本经营预算和社会保险基金预算
因示范区体制原因，示范区无国有资本收益等事项，因此未编制国有资本经营收支决算；企业职工基本养老保险基金、失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、工伤保险基金和生育保险基金在市本级管理，城乡居民基本医疗保险基金在宛城区托管，因此示范区未编制社会保险基金收支决算。
（四）政府性债务情况
截至2023年底，全区政府债务余额合计248732万元，其中：一般债务余额43172万元，专项债务余额205560万元。各项债务余额均低于核定限额，政府债务风险整体可控。
二、2023年预算执行情况
2023年, 示范区按照市人大有关决议要求和批准的预算，坚持依法理财，规范预算执行，加大民生投入，深化财政改革，实施积极的财政政策，强化调控保障职能，统筹安排资金，着力促进全区经济社会平稳较快发展。
（一）收入增长有力，在全市位次靠前。
2023年，全区收入增速从一季度起保持快速稳定增长态势，先后圆满完成了市委、市政府提出的一季度“开门红”、二季度“双过半”要求。为巩固收入质量，从下半年开始夯实税源基础，最终全年实现收入35655万元，为年初预算的103.5%，增速达15.9%,税收收入占一般公共预算收入78%。
（二）财政部门精确定位征管措施，深度挖掘增收潜力，非入税收增长较快。
财政部门站位示范区全局，加强对国有企业国有资本经营收入、非经营性国有资产收入把控，大力挖潜增收。同时乡办强化对垃圾费征收管理，全区非税收入跃上新台阶。
（三）财政支出民生和重点支出保障较好。
今年区级刚性收支矛盾异常突出，财政局不等不靠，立足实际，统筹财力，坚持按照“保基本民生、保工资、保运转”的原则，优化支出结构，加快支出进度，优先保障惠农民生各项政策落实，切实提高保障水平。坚持“紧日子保基本、调结构保重点”，坚决守住财政安全底线，加强农业、扶贫、教育、文化、社保、医疗等“三保”支出，完善农业综合生产能力，提高教育服务能力，扩大民生政策支出需求，健全“三保”支出保障长效机制。2023年全区公共财政支出累计完成64375万元，其中教育、文化、社会保障、医疗卫生、节能环保、农林水事务、住房保障等民生支出达79.2%，财政的保障功能得到进一步体现。
三、2024年上半年财政运行情况及下半年工作重点
（一）上半年财政运行情况
1.一般公共预算
元—6月份，示范区地方一般公共预算收入累计完成13108
万元，为年初预算的33.4%，从收入进度看低于序时进度16.6个百分点,与上年同比下降35.7%；从收入构成看：税收收入完成8031万元，为年初预算的31.9%，同比下降49.1%，税收占一般公共预算收入的比重为76%（由于市级与六区税收“五五分享”，因此在测算税收占比时同口径予以调整）。非税收入完成5077万元，为年初预算的36.1%，同比增长10.6%。
2.政府性基金预算
1-6月份，全区政府性基金预算收入累计完成10000万元，均为城市基础设施配套费收入，为年初预算的333.3%。支出累计完成23689万元，为调整预算数的37.2%，同比下降28.7%。其中国有土地使用权出让支出17250万元，为调整预算数的39.5%，同比下降43.5%；城市基础设施配套费支出6389万元，为调整预算数的50.9%，同比增长197.9%。
（二）上半年财政运行的主要特点
1、财政收入增长乏力，未能完成“双过半”任务。
今年以来，受经济环境下行因素影响，我市财税收入形势严峻。6月份全市17个县市区，一般公共预算收入完成序时进度的仅有三个，与上年同期比为正增长的仅两个县区。如何在现有经济环境下保持财政收入持续、稳定、健康发展成为各级财税部门的首要问题。
2、财政支出平稳增长，重点民生支出保障到位。
在区级刚性收支矛盾异常突出的情况下，财政部门突出重点、有保有压，将有限财力优先用于义务教育、医疗卫生、社会保障等重点支出，确保工资按时发放，确保基层政权正常运转，确保惠农民生支出落实到位。上半年全区一般公共预算支出累计完成40375万元，与上年同期相比增长26.5%。教育、科技、文化、社会保障、卫生健康、节能环保、农林水和住房保障等涉及民生支出方面完成累计完成27911万元，占一般预算支出的69.1%，同比增长32.3%，财政的民生保障功能发挥较好。
（三）下半年重点工作
（一）积极培育厚植税源
将培植壮大税源摆到富民强区建设的重要位置，牢固树立“抓经济工作重在抓税源建设”的思想，构筑党政强力推进、部门齐抓共管、区乡村三级联动的税源建设格局，力促税源增加。加强收入的组织领导，继续实行税收目标责任制，健全税源控管体系，注重税收质量，依法征管，应收尽收。
（二）加大收入组织力度，持续开展综合治税工作。
1、加强收入的组织领导，继续实行税收目标责任制，健全完善依法治税工作机制，推进依法治税工作扎实开展，加强对重点行业、重点企业、重点区域收入形势分析，切实加强与有关部门的沟通、配合，定期交换、分析、比较涉税信息，加大协税护税力度，堵塞税收征管漏洞，向征管要效益。
2、强化综合治税工作力度。按照“政府领导、财税牵头、税务主管、部门配合、信息共享、齐抓共管”的工作方针，强化财税、乡办、村组三级联动，加强源头控制和重点税源监管，构建起税费共治格局。由区综合治税办公室牵头，各乡办、区直各部门密切配合，力促组织收入增长。
3、规范和加强政府非税收入征管，确保财政收入应收尽收，树立全方位的收入组织观。既抓主体税种的征收，又抓零星小税种的征管；同时严格非税收入规范化管理，明确目标任务，切实抓好落实。充分运用非税收入票据电子化改革成果，进一步强化非税收入收缴管理，进一步规范完善非税收入管理制度和运行程序，加强非税收入分户、分项跟踪督促，确保财政各项非税收入应缴尽缴，足额入库。
4、突出提质增效，提升政策的精准性。
一是把政府专项债券政策用好。积极配合相关部门，做好项目储备，加快资金使用，充分发挥债券资金作用。二是加强财政资源统筹。要加强部门结转结余资金的统筹，缓解预算压力，积极盘活财政存量资金，加快安排使用收回的存量资金，避免形成二次沉淀。三是把过紧日子的财政政策落到实处。进一步加大压减力度，不必要项目支出坚决取消，新增项目从严控制，挤出资金保障好民生等重点支出需要。
[bookmark: _GoBack]5、强化支出管理，调整优化支出结构。采取有力措施，加强支出预算管理，确保实现精准管控目标。全面加强财政资金绩效管理，加强资金的跟踪问效，确保重点支出需要，切实提高资金使用效益。严格支出审核把关，强化支出预算执行管理，加强对部门、单位支出进度的督导，加快支出进度，使财政资金尽快发挥效益。优化支出结构，提高预算管理水平。大力压减一般性支出，继续压减“三公”经费，严控会议、差旅、咨询培训等严禁铺张浪费。坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，做好预算安排和库款调度，坚决兜牢兜实“三保”底线。实行常态化财政存量资金管理，各类结余、沉淀资金要应收尽收，用于其他亟需资金支持的领域。

- 3 -